

Số: 366/BC-CTHADS

Hà Nam, ngày 04 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 05 tháng năm 2019 (Từ ngày 01/10/2018 đến ngày 28/02/2019)

Cục thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam báo cáo kết quả thi hành án dân sự 05 tháng năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 05 THÁNG 2019:

1. Kết quả thi hành án dân sự (*từ ngày 01/10/2018 đến 28/02/2019*)

* *Kết quả thi hành án về việc:*

- Tổng số việc thụ lý: 2.126 việc (giảm 62 việc với cùng kỳ năm 2018)

Trong đó: Số năm trước chuyển sang: 982 việc

Số thụ lý mới: 1.144 việc (tăng 84 việc so với cùng kỳ năm 2018)

Phân tích:

- Số việc ủy thác: 26 việc

- Số việc phải thi hành: 2.100 việc (tăng 57 việc so với cùng kỳ), trong đó:

+ Số việc có điều kiện thi hành: 1.408 việc (chiếm 67,1%/tổng số việc).

+ Số việc chưa có điều kiện: 692 việc (chiếm 32,9%/tổng số việc)

+ Số việc Cục THADS rút lên thi hành: 0 việc

- Đã giải quyết xong: 881 việc (chiếm 42% so với số phải thi hành; tăng 81 việc so với cùng kỳ năm 2018), trong đó:

+ Đã thi hành xong hoàn toàn: 864 việc;

+ Đình chỉ: 17 việc (chiếm 1,21% so với số có điều kiện thi hành)

Tỷ lệ về việc đạt **62,57%** trên số có điều kiện thi hành.

- Số việc chuyển kỳ sau: **1.219** việc (giảm 30 việc so với cùng kỳ năm 2018)

* *Kết quả thi hành án về tiền*

- Tổng số tiền thụ lý: 194.709.670.000 đồng (tăng 24.715.148.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018), trong đó:

- Số năm trước chuyển sang: 115.522.511.000 đồng

- Số thụ lý mới: 79.187.159.000 đồng (tăng 3.600.547.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018);

Phân tích:

- Số tiền ủy thác: 2.458.359.000 đồng.

- Số tiền phải thi hành 192.251.311.000 đồng (tăng 22.332.995.000 đồng so với cùng kỳ), trong đó:

+ Số tiền có điều kiện: 159.401.676.000 đồng (chiếm 82,9%/tổng số tiền).

+ Số tiền chưa có điều kiện: 32.849.635.000 đồng (chiếm 17,1%/tổng số tiền)

+ Số tiền Cục THADS rút lên thi hành: 0 đồng (chiếm 0%/tổng số tiền)

- Đã giải quyết xong: 15.486.948.000 đồng (chiếm 8,06% so với số phải thi hành; tăng 6.504.048.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018), trong đó:

+ Đã thi hành xong hoàn toàn: 10.937.649.000 đồng;

+ Đình chỉ: 4.549.299.000 đồng;

+ Giảm thi hành án: 0 đồng;

Tỷ lệ về tiền đạt **9,72%** trên số có điều kiện thi hành.

- Số tiền chuyển kỳ sau: **176.764.363.000 đồng** (tăng 15.834.147.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018).

* *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: 01 vụ = 128.549.000 đồng (Trần Thị Hảo; địa chỉ: thôn Thượng Vỹ, xã Nhân Chính) hiện đã bán đấu giá thành.*

* *Kết quả lập hồ sơ đề nghị Tòa án xét miễn, giảm: 0 việc.*

* *Công tác phối hợp với Tòa án, Viện kiểm sát nhân dân để giải quyết khó khăn, vướng mắc về thi hành án.*

Tiếp tục tăng cường chủ động phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân kiểm tra, rà soát những bản án tuyên không rõ, khó thi hành đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Cơ quan Viện kiểm sát thực hiện kiểm sát trực tiếp tại Cục và các Chi cục (trong đó Viện kiểm sát tỉnh kiểm sát tại Cục 01 cuộc (tháng 10/2018); Viện kiểm sát các huyện, thành phố thực hiện kiểm sát các Chi cục cùng cấp: 06 cuộc);

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Trong tháng đầu năm 2019, đã tiếp khoảng 321 lượt công dân tại trụ sở tiếp công dân (*Cục: 79 lượt, Chi cục: 242*).

- Tính đến ngày 28/02/2019, có 02 đơn khiếu nại (khiếu nại về việc chậm thi hành án), không có đơn tố cáo;

3. Công tác tổ chức cán bộ:

- Triển khai đăng ký thi đua năm 2019 cho cán bộ công chức trong toàn tỉnh;

- Thực hiện Kế hoạch luân chuyển, điều động cán bộ công chức năm 2019 theo yêu cầu nhiệm vụ của ngành cấp trên;

Ngoài ra thực hiện một số công tác khác theo yêu cầu của Tổng cục; của địa phương.

4. Công tác quản lý tài chính, tài sản.

Chỉ đạo và tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định, đạt hiệu quả, đảm bảo công khai, minh bạch trong việc chi tiêu tài chính, quản lý và sử dụng tài sản công đúng mục đích và các quy chế hoạt động của cơ quan.

5. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ: không

b) Công tác kiểm tra:

- Ngày 19/10/2018 Cục thi hành án dân sự đã ban hành Quyết định số 55/QĐ-CTHADS và Kế hoạch số 56/KH-CTHADS về việc kiểm tra chuyên đề về bảo quản và xử lý vật chứng tại các Chi cục THADS trong toàn tỉnh (tiến hành kiểm tra trong tháng 11/2018);

c) Công tác chỉ đạo giao chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2019:

- Thực hiện giao chỉ tiêu năm 2019 cho các Chấp hành viên của Cục, Chi cục thi hành án dân sự các huyện, thành phố (theo Quyết định số 244/QĐ-CTHADS ngày 28/12/2018);

- Ngày 25/01/2019, Cục đã phê duyệt Kế hoạch công tác thi hành án dân sự, hành chính đối với 06 huyện, thành phố;

6. Hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự.

Ban chỉ đạo thi hành án dân sự hai cấp hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành thực hiện phối hợp với các cơ quan thi hành án dân sự để hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

7. Công tác văn phòng:

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm quy trình tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận “Một cửa” và hỗ trợ yêu cầu thi hành án trực tuyến;

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện bản Thỏa thuận hợp tác giữa Cục thi hành án dân sự tỉnh và Bru điện tỉnh Hà Nam (ký kết ngày 15/11/2018);

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác báo cáo tổng hợp, thống kê định kỳ, đột suất theo yêu cầu nhiệm vụ của ngành, của địa phương; thường xuyên, liên tục cập nhật phần mềm thụ lý thi hành án.

8. Một số mặt công tác khác:

a) *Thi đua, khen thưởng.*

Cục đã xây dựng Kế hoạch phát động thi đua đầu năm 2019, đăng ký thi đua đối với các đơn vị, cá nhân trong toàn ngành; triển khai xây dựng kế hoạch đăng ký thi đua trong khu vực, thi đua khối nội chính...

b) *Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác PCTN:*

- Tiếp tục thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, bổ sung các quy định mới trong các mặt công tác như: Công tác quy hoạch, đào tạo; công khai ngân sách, minh bạch thu chi tài chính, sử dụng tài sản công...

- Quán triệt thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách.

- Chỉ đạo xây dựng các quy chế hoạt động của cơ quan, xây dựng cơ chế phối hợp hoạt động, giám sát kiểm tra hoạt động giữa các phòng.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra công vụ, do đó không có đơn vị, cá nhân nào có biểu hiện vi phạm pháp luật về tham nhũng, lãng phí tài sản nhà nước.

c) Công tác Đảng và hoạt động của các tổ chức đoàn thể:

- Công tác Đảng:

+ Cấp ủy chi bộ tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức đoàn thể hoạt động hiệu quả, tích cực tham gia các phong trào do địa phương phát động;

+ Phổ biến, quán triệt các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể đảng viên, công chức, thực hiện tốt công tác bồi dưỡng phát triển đảng;

- Tổ chức đoàn thể khác: Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ hoạt động đúng mục tiêu, kế hoạch và chương trình hành động đề ra, khẳng định vị trí, vai trò quan trọng trong việc thúc đẩy hoạt động chung của đơn vị.

9. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

a) Hạn chế, tồn tại

- Một số việc thi hành có giá trị lớn, việc liên quan đến bất động sản chưa giải quyết xong;

- Số lượng án liên quan đến ma túy không có điều kiện thi hành, đến nay chưa đủ điều kiện để thực hiện việc lập hồ sơ đề nghị xét miễn giảm thi hành án;

- Án liên quan đến kinh doanh thương mại, tín dụng ngân hàng chưa có biện pháp hữu hiệu để thi hành dứt điểm;

b) Nguyên nhân

- Việc dân sự trong hình sự chiếm phần lớn trong tổng số việc phải thi hành do người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù, không có tài sản hoặc chưa xác định được nơi cư trú và chưa đủ điều kiện xét miễn, giảm thi hành án;

- Việc tranh chấp dân sự, kinh tế theo đơn yêu cầu với số tiền lớn hiện đang thực hiện đôn đốc, mất nhiều thời gian;

- Nhiều vụ việc đương sự cố tình chây ỳ, không tự nguyện thi hành;

- Một số văn bản, đề án hướng dẫn Luật và giải quyết án tồn đọng chưa được triển khai thực hiện; một số quy định pháp luật về trình tự, thủ tục thi hành án còn bất cập, mất nhiều thời gian.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 07 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác

- Thụ lý ra quyết định đúng 100% bản án, quyết định đã có hiệu lực và đơn đề nghị thi hành án. Tiến hành xác minh, phân loại án đảm bảo chính xác.

- Tiếp tục tuyên truyền Luật Thi hành án dân sự; Nghị định số 62 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Tố tụng hành chính 2015; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP;

- Nâng cao chất lượng quản lý ngành, kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các đơn vị; thực hiện tốt công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ;

- Chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong toàn ngành gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương IV, Chỉ thị số 05 CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuẩn mực đạo đức cán bộ ngành Tư pháp;

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, phân loại, xử lý giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự;

- Hướng dẫn chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc, bất cập về chuyên môn nghiệp vụ, tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, kiểm tra chuyên đề đối với các đơn vị;

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác thi hành án dân sự;

- Thực hiện việc phân cấp quản lý về tài chính, tài sản, bảo đảm công tác quản lý tài chính, tài sản có hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ;

- Nâng cao chất lượng công tác thống kê, báo cáo định kỳ, đột xuất;

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, công tác kế hoạch và các nhiệm vụ khác theo Kế hoạch công tác năm 2019 của ngành, đơn vị đề ra.

2. Giải pháp

- Luôn đổi mới phương thức quản lý, chỉ đạo của lãnh đạo Cục và các Chi cục; tăng cường đi cơ sở nắm tình hình và kịp thời chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong công tác;

- Kiện toàn tổ chức, cán bộ các cơ quan Thi hành án dân sự, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ, năng lực công tác của công chức;

- Xây dựng tác phong lễ lới làm việc, thực hiện quy tắc đạo đức nghề nghiệp, các nội quy, quy chế, quan tâm giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho công chức;

- Chỉ đạo các đơn vị rà soát, phân loại án theo đúng quy định hướng dẫn của ngành;

- Công tác tiếp dân phải bố trí công chức đủ năng lực, đạo đức tốt và có kinh nghiệm tiếp công dân;
- Tăng cường tự kiểm tra, kiểm tra trong hoạt động nội bộ ngành để chấn chỉnh kịp thời các sai phạm trong quá trình tác nghiệp thi hành án;
- Thực hiện tốt các nội quy, quy chế của cơ quan; công khai, minh bạch trong công tác quản lý chỉ đạo điều hành về: tài chính, tài sản;
- Ứng dụng các phần mềm thụ lý, kế toán, văn thư lưu trữ trong công tác quản lý chỉ đạo, điều hành của đơn vị;
- Tuyên truyền các văn bản pháp luật về thi hành án dân sự;
- Đẩy mạnh các phong trào học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh;
- Phát triển phong trào thi đua tại các đơn vị từ đó có các hình thức khen thưởng kịp thời đối với cán bộ, công chức;

3. Đề xuất, kiến nghị

- Tổng cục THADS, Bộ tư pháp: Xây dựng kho vật chứng cho đơn vị Chi cục THADS huyện Bình Lục; đầu tư kinh phí xây dựng trụ sở làm việc cho Chi cục THADS huyện Thanh Liêm;
- Chính quyền địa phương: Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành phối hợp, tạo điều kiện đối với các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn để hoàn thành tốt nhiệm vụ Đảng và Nhà nước giao;

Trên đây là báo cáo công tác thi hành án dân sự 05 tháng đầu năm 2019, nhiệm vụ, giải pháp công tác cuối năm 2019 và một số đề xuất kiến nghị của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS - BTP;
- UBND tỉnh Hà Nam;
- Các thành viên BCD THADS tỉnh;
- Lãnh đạo Cục THADS;
- Các Phòng chuyên môn Cục THADS;
- Chi cục THADS;
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG

Bùi Đức Thái